
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Krajská správa ČSÚ v Ostravě

PROJEKCE STAVU OBYVATEL 

MORAVSKOSLEZSKÉHO 

KRAJE

Tisková konference, Ostrava, 24. 1. 2014

Krajská správa ČSÚ v Ostravě, Repinova 17, 702 03 Ostrava 1, www.ostrava.czso.cz



2

Změna počtu obyvatel v Moravskoslezském kraji

-5 000

-4 000

-3 000

-2 000

-1 000

0

1 000

2 000

3 000

4 000

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

o
s
o
b
y

přirozený přírůstek/úbytek

přírůstek/úbytek stěhováním

celkový přírůstek/úbytek



3

Projekce stavu obyvatel

Cílem projekce je nastínit směr budoucího populačního vývoje 

a_ukázat na změny ve věkovém složení, které jsou neodvratitelné 

a_které budou v případě Moravskoslezského kraje velmi výrazné. 

Hlavními předpoklady projekce jsou mírný růst úrovně plodnosti 

a_pokles intenzity úmrtnosti.

Projekce  je založena na plynulém vývoji jednotlivých 

demografických procesů, nemůže však předvídat náhlé působení 

vnějších vlivů, např. hluboké ekonomické krize, výrazné změny 

v_systému sociálních opatření či epidemie nemocí. Proto je nutné 

výsledky projekce chápat vždy podmíněně. 



4

Projekce stavu obyvatel

2012  

tj. okres Karviná

Úbytek 248 089 obyvatel 

978 513 obyvatel1 226 602 obyvatel  

2051  



5

Základní parametry projekce
- přirozená měna

Úhrnná plodnost: udává 

průměrný počet živě 

narozených dětí, které by se 

narodily jedné ženě v průběhu 

jejího reprodukčního období 

(15 až 49 let), pokud by po 

celou dobu zůstaly zachovány 

míry plodnosti daného roku. 

2012 2030 2050

Česká republika 1,45 1,50 1,56

Hlavní město Praha 1,38 1,44 1,52
Středočeský kraj 1,54 1,59 1,65
Jihočeský kraj 1,51 1,52 1,58
Plzeňský kraj 1,45 1,47 1,53
Karlovarský kraj 1,37 1,43 1,47
Ústecký kraj 1,46 1,49 1,54
Liberecký kraj 1,49 1,55 1,61
Královéhradecký kraj 1,46 1,51 1,57
Pardubický kraj 1,51 1,53 1,59
Kraj Vysočina 1,47 1,49 1,55
Jihomoravský kraj 1,45 1,52 1,59
Olomoucký kraj 1,41 1,48 1,54
Zlínský kraj 1,35 1,42 1,48
Moravskoslezský kraj 1,41 1,46 1,51

Úhrnná plodnost



6

Základní parametry projekce
- přirozená měna

Střední délka života: vyjadřuje průměrný počet let, který má naději prožít osoba konkrétního věku 

při zachování řádu úmrtnosti sledovaného období daného úmrtnostní tabulkou. Střední délka 

života při narození je často nazývána nadějí dožití. Vzhledem k diferenciaci úmrtnosti obou pohlaví 

je střední délka života uváděna vždy zvlášť za muže a ženy.



7

Základní parametry projekce
- přirozená měna



8

Základní parametry projekce
- migrace

Vývoj migrace je jen obtížně předvídatelný, a to vzhledem k její silné vnější 

podmíněnosti (legislativní opatření, ekonomická situace v kraji ve srovnání 

s_ostatními kraji a zeměmi). 



9

Základní parametry projekce
- počet obyvatel celkem



10

Projekce změny stavu obyvatel 
v_Moravskoslezském kraji

-8 000

-7 000

-6 000

-5 000

-4 000

-3 000

-2 000

-1 000

0

2013 2017 2021 2025 2029 2033 2037 2041 2045 2049

o
s
o
b
y

přirozený přírůstek/úbytek

přírůstek/úbytek stěhováním

celkový přírůstek/úbytek



11

Počet obyvatel v krajích a ČR



12

Počet obyvatel podle krajů 
nad 600 tisíc obyvatel

500

600

700

800

900

1 000

1 100

1 200

1 300

1 400

1 500

2011 2016 2021 2026 2031 2036 2041 2046 2051

ti
s
. 
o
s
o
b

Středočeský kraj

Hl. m. Praha

Jihomoravský kraj

Moravskoslezský kraj

Ústecký kraj

Jihočeský kraj

Olomoucký kraj



13

Očekávané věkové složení obyvatel krajů ČR



14

■ roste úhrnná plodnost i naděje dožití

■ přesto ubývá obyvatel přirozenou měnou především v důsledku 

klesajícího počtu narozených dětí

■ kraj má trvale záporné migrační saldo

■ úbytek obyvatel kraje se stále zvyšuje

■ mezi roky 2013 a 2051 přijde kraj téměř o 250 tis. obyvatel

■ v roce 2024 se kraj propadne až na 4. místo, přičemž v roce 2008 

byl krajem nejlidnatějším

■ během projektovaného období se průměrný věk obyvatel kraje 

zvýší o 8,4 roku

■ naděje dožití vzroste o 8,3 roku u mužů, ženy se budou dožívat 

průměrně o 7,5 roku více

■ v roce 2050 bude téměř třetina obyvatel kraje starší 65 let

Projekce stavu obyvatel



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost

Krajská správa ČSÚ v Ostravě, Repinova 17, 702 03 Ostrava 1, www.ostrava.czso.cz


